
Pareri preventivi di regolarità amministrativa e contabile ai sensi dell’art. 147 
bis del D.Lgs.   267/2000.

IL DIRETTORE IL RESPONSABILE DEL
SERVIZIO FINANZIARIO

F.to Dott.ssa Elisabetta Bogge F.to Dott. Marco Battaglia

Determina n.  327
del  11 ottobre 2023 

DETERMINAZIONE DEL DIRETTORE

OGGETTO: Gara per l’affidamento o della gestione del servizio di Assistenza Specialistica per
l’autonomia e la comunicazione rivolta agli alunni con Bisogni Educativi Speciali
(BES) residenti nei Comuni di Alpignano, Druento, Givoletto, Pianezza e Venaria
Reale e frequentanti le scuole pubbliche e paritarie d’infanzia e dell’obbligo per gli
anni scolastici 2023/2024 – 2024/2025 – 2025/2026. CIG 9800353324. Efficacia
dell'aggiudicazione e sottoscrizione del contratto.

 
IL DIRETTORE

Premesso che :
• con la propria determinazione n. 125 del 05/05/2023 si è provveduto a dare avvio della pro-

cedura di gara e approvazione dei documenti di gara;
• con la propria determinazione n. 182 del 13/06/2023 si è dato atto delle ditte ammesse alla

procedura di gara indetta con il criterio dell’offerta più vantaggiosa ai sensi dell’art.  95,
comma 3, del D.Lgs. 50/2016;

• con la propria determinazione n.183 del 13/06/2023 si è provveduto alla nomina  della com-
missione giudicatrice;

• con la propria determinazione n.261 del 22/08/2023 si è provveduto all’annullamento aggiu-
dicazione provvisoria alla ditta "nuova assistenza" e atti conseguenti;

• con la propria determinazione n.273 del 05/09/2023 con la quale la suddetta gara  è stata af-
fidata alla RTI cooperativa animazione valdocco e cooperativa il margine;

• con la propria determinazione n.281 del 08/09/2023 il servizio in oggetto è stato avviato in
via d’urgenza.

Considerato che:



• l’aggiudicazione è divenuta efficace con l’accertamento delle dichiarazioni effettuate in se-
de di gara e l’acquisizione, attraverso il  sistema AVCPASS  (con richiesta inviata in data
24/08/2022 ), dei documenti di rito atti ad attestare la mancanza delle condizioni ostative di
cui all’art. 80 del D.Lgs. 50/2016 e il possesso dei requisiti e capacità di cui all’art.83 del
citato decreto, ovvero il decorso del termine ordinatorio;

• in merito all’informativa antimafia è stata effettuata richiesta alla Banca dati Nazionale an-
timafia (B.D.N.A.) in data 24/08/2023 rispettivamente con i seguenti protocolli:
1. PR_TOUTG_Ingresso_0151513_20230824 (Il Margine s.c.s.);
2. PR_TOUTG_Ingresso_0151477_20230824 (Cooperativa  Animazione  Valdocco s.c.s.

onlus).

Rilevato che in merito all’informativa antimafia mediante procedura SICEANT, la BANCA DATI
NAZIONALE UNICA DELLA DOCUMENTAZIONE ANTIMAFIA sono decorsi 30 giorni dalla
richiesta e si precisa che:

• è  pervenuto  nulla  osta  relativo  alla  cooperativa  Il  Margine  s.c.s.(ns.  Prot.9246  del
10/10/2023).

• mentre sono decorsi 30 giorni dalla richiesta inerente la Cooperativa Animazione Valdocco
s.c.s. onlus senza ricevere ad oggi alcuna formale comunicazione. 

Ai sensi dell'art. 92, commi 3 e 4, del D.Lgs. 159/2011, come integrato dall'art. 3, comma 2, del
D.Lgs. 153/2014 è possibile procedere, decorsi 30 giorni dal ricevimento della richiesta, anche in
assenza della informativa antimafia.

Dato atto che si procederà a stipula del contratto a seguito di esecuzione da parte della cooperativa
aggiudicataria degli adempimenti richiesti ex art.24 del Capitolato speciale d’appalto, e di decorren-
za dello stand still, e che si continua con l’esecuzione in via d’urgenza del servizio fino alla sotto-
scrizione del contratto.

Dato atto che come previsto dall’art 15 del capitolato speciale d’appalto “sono a carico del soggetto
aggiudicatario tutte le spese inerenti al presente appalto, comprese imposte e tasse di bollo e di regi-
strazione  ” si procede all’accertamento di € 1.536,05 al cap.54/1 corrente Bilancio.

Considerata la necessità di procedere alla pubblicazione degli esiti relativi alla gara in oggetto si
procede all’ accettazione del preventivo redatto dalla ditta Mediagraphic S.r.l. del 4/10/2023 pari a
€1.708,00 iva inclusa, procedendo all’impegno della medesima somma al cap. 75/511 corrente bi-
lancio.

Vista la deliberazione dell’Assemblea Consortile n. 5 del 10/03/2023 con cui è stato approvato il bi-
lancio 2023/2025 e smi.

Visto lo Statuto del Consorzio.
Visto il vigente regolamento di contabilità.
Visto il D.lgs 18.8.2000 n. 267 Testo Unico delle Leggi sull’ordinamento degli Enti Locali.
Visto il D.lgs 23.6.2011 n. 118 in materia di armonizzazione dei sistemi contabili e degli schemi di
bilancio delle Regioni, degli enti locali e dei loro organismi.

DETERMINA

Di richiamare la premessa narrativa a far parte integrante e sostanziale del presente dispositivo.



Di dichiarare efficace e pertanto di affidare in via definitiva l’appalto per la  gestione del servizio di
Assistenza Specialistica per l’autonomia e la comunicazione rivolta agli alunni con Bisogni Educa-
tivi Speciali (BES) residenti nei Comuni di Alpignano, Druento, Givoletto, Pianezza e Venaria Rea-
le e frequentanti  le scuole pubbliche e paritarie d’infanzia e dell’obbligo per gli  anni scolastici
2023/2024 – 2024/2025 – 2025/2026. CIG 9800353324 alla RTI cooperativa Animazione Valdocco
e cooperativa il Margine.
  
Di dare atto che:

• fino alla stipula del contratto il servizio verrà reso dalla RTI cooperativa Animazione Val-
docco e cooperativa il Margine disponendo l’esecuzione in via d’urgenza;

• l’importo di aggiudicazione  per la durata del triennio a.s.2023/2024 - 2025/2026 è pari a €
2.970.752,84 esclusi eventuali rinnovi ed  oltre I.v.a. di legge;

• si procede con il presente provvedimento all’impegno, a favore dell’aggiudicatario delle
seguenti somme, precedentemente prenotate, e comprensive per l’anno 2023, di quelle da
utilizzare per l’esecuzione d’urgenza, precisando che l’esigibilità corrisponde a quella della
annualità in cui viene registrato l’impegno, e che dovranno essere caricate le somme relati-
ve all’annualità 2026 a seguito dell’approvazione del bilancio 2024/2026:

Capito-
lo

Articolo Descrizione 2023 2024 2025 2026

76 103

SOSTEGNO HANDI-
CAP NELLA SCUO-
LA - TRASFERI-
MENTO DAL CO-
MUNE DI ALPIGNA-
NO (ENTRATA 15/7)

85.499,49 199.498,82 199.498,82 113.999,33

80 141

SOSTEGNO HANDI-
CAP NELLA SCUO-
LA - COMUNE DI 
DRUENTO (ENTRA-
TA 15/11)

31.639,15 73.824,68 73.824,68 42.185,53

78 102

SOSTEGNO HANDI-
CAP NELLA SCUO-
LA - COMUNE DI 
GIVOLETTO (EN-
TRATA 15/2)

20.206,57 45.000,00 45.000,00 26.942,09

80 140

SOSTEGNO HANDI-
CAP NELLA SCUO-
LA - COMUNE DI 
PIANEZZA (ENTRA-
TA 15/1)

124.859,54 291.338,93 291.338,93 166.479,39

80 142

SOSTEGNO HANDI-
CAP NELLA SCUO-
LA - VENARIA (EN-
TRATA 15/12)

169.215,20 394.835,47 394.835,47 225.620,27



80 143

SERVIZI DI SUP-
PORTO ALLA GE-
STIONE DELL'ASSI-
STENZA SPECIALI-
STICA (ENTRATA 
15/10)

14.192,97 35.265,59 35.265,59 18.923,97

TOTALI ANNUALI 
IVATI

445.612,92 1.039.763,49 1.039.763,49 594.150,58

TOTALE GENERA-
LE IVATO

3.119.290,48

Di individuare quale responsabile dell’esecuzione del contratto il responsabile di area di area inte-
grativa.

Di procedere come da tabella seguente, all’accertamento e all’incasso delle seguenti somme per 
complessivi € 1.536,05.

Cap. Descrizione Importo

54/1 Diritti di segreteria e rogito € 1.336,05

102/0 Spese di registrazione         €    200,00

Di impegnare e pagare mediante modalità telematica la somma di € 200,00 per le spese di registra-
zione a tassa fissa al Cap. 432/0 del Bilancio 2023 esigibilità 2023 .

Di richiedere all’aggiudicatario il rimborso delle spese di pubblicazione di euro 3.538,00 da accerta-
re e incassare sul cap.54/1 del bilancio vigente, esercizio ed esigibilità 2023.

Di impegnare al cap.75/511, corrente bilancio,  in favore della ditta Mediagraphic S.r.l. la somma di
€ 1.708,00 iva inclusa relativamente alla pubblicazione degli esiti della gara.

Pianezza 11/10/2023
DIRETTORE

F.to Dott.ssa Elisabetta Bogge

Visto di regolarità contabile attestante la copertura finanziaria 
Pianezza 11/10/2023

RESPONSABILE DELL’AREA 
AMMINISTRATIVA E FINANZIARIA

F.to Dott. Marco Battaglia

ESTENSORE: BOGGE ELISABETTA

CAPITOLO IMPEGNO ACCERTAMENTO

75 
54 
102 
54

511 
1 
0 
1

516 
 
 

2023 
 
 

886 
887 
888

2023 
2023 
2023



CERTIFICATO DI PUBBLICAZIONE

La presente determinazione viene pubblicata nel sito web istituzionale di questo Consorzio per 15 
(quindici ) giorni consecutivi

Dal  26 ottobre 2023

IL SEGRETARIO 
F.to dott. MORRA Paolo Oreste


	Determina n. 327
	del 11 ottobre 2023

